In quorum fidem has praesentes litteras propriae manus subscriptione sigillique parochialis appositione firmavi, Datum in...

(L. S.)

(Podpis.)

Formularz VI. Dowód de statu libero wdowca lub wdowy, którzy nie mogą dostarczyć sepultury poprzedniego małżonka.

Zdarzyć się może, że jeden z nupturyentów nie może dostawić sepultury pierwszego małżonka; proboszcz doniesie o tem ordynaryuszowi ze wszystkimi okolicznościami sobie znanymi. Jeśli wydelegowany będzie do przeprowadzenia śledztwa, przywoła do pomocy protokulistę, każe spisać protokół podług formularza podanego powyżej (form. 1), a co do pytań zastępuje się do przepisu instrukcyi św. Officium, którą tu podajemy:

Instructio S. Officii

Ad probandum obitum conjugis.

1. Cum de conjugis morte quaestio instituitur, notandum primo loco quod argumentum a sola ipsius absentia quantacumque (licet a legibus civilibus fere ubique admittatur) a sacris canonibus minime sufficiens ad justam probationem habetur. Unde sa. me. Pius VI ad Archiepiscopum Pragensem, die 11 Julii 1789, rescripsit, solum conjugis absentiam, atque omnimodum ejus silentium *satis argumentum non esse ad mortem comprobendam*, ne tum quidem edicto regio conjux absens evocatus (idemque porro dicendum est si per publicas ephemerides id factum sit) nullum suimet indicium dederit. *Quod enim non comparuerit*, ait idem Pontifex, *non magis mors in causa esse potuerit, quam ejus contumacia.*

2. Hinc ad praescriptum eorundem Canonum, documentum authenticum obitus diligenti studio exquiri omnino debet; exaratum scilicet ex registis parociae vel xenodochii vel militiae, vel etiam, si haberi nequeat ab auctoritate ecclesiastica, a Gubernio civili loci in quo, ut supponitur, persona obierit (*Cf. Instr. Prop. n. 42*).

3. Porro quandoque hoc documentum haberi nequit; quo casu testimonium depositionibus supplendum erit. Testes vero duo saltem esse debent, jurati, fide digni, et qui de facto proprio deponant, defunctum cognoverint. ac inter se concordantes quoad locum et causam obitus, aliasque substantiales circumstantias. Qui insuper, si defuncti propinqui sint, aut socii itineris, industriae, vel etiam militiae, eo magis plurimum faciendum erit illorum testimonium. — (*Instr. Prop. dicit, n^o 43*: Argumentum desumi potest ex depositione testium fidem merentium, si ipsi de visu mortem illius de quo agitur, accidisse affirmaverint... Isti testes erunt interrogandi utrum bene cognoverint quem mortuum asserunt; quo tempore, quo loco mors acciderit, qua de causa, ubi cadaver sepultum, utrum adsint et ubi commorentur alii qui de hoc facto instructi sint aut esse possint... Dla świadców w ogóle dodaje następujące polecenia: Animadvertat iudex, ne admittat eos qui sponte ad examen accesserint, quia mendaces praesumuntur; et si requisiti fuerint, quaerat ab eis, a quibusnam, ubi, quando, quomodo, coram quibus, et quoties fuerint requisiti; utrum pro hoc testimonio ferendo fuerit ipsis aliquid datum, promissum, remissum, vel oblatum a personis interesse habentibus, vel ab aliis eorum nomine. Similiter advertat, non esse admitteudos testes qui personas, de quibus agitur, plene non cognoscant; et consequenter extraneos non esse testes idoneos, nisi a longo tempore in loco fuerint, aut ex peculiaribus circumstantiis appareat eos cognitionem habere potuisse de iis quae enarrant).

4. Interdum unus tantum testis examinandus reperitur, et licet ab omni jure testimonium unius ad plene probandum non admittatur, attamen ne conjux alias nuptias inire peroptans, vitam coelibem agere cogatur, etiam unius testimonium absolute non respuit suprema Congregatio in dirimendis hujusmodi casibus, dummodo ille testis recensitis conditionibus sit praeditus, nulli exceptioni obnoxius, ac praeterea ejus depositio aliis gravibusque adminiculis fulciatur; sique alia extrinseca adminicula colligi omnino nequeant, hoc tamen certum sit, nihil in ejus testimonio reperiri, quod non sit congruum atque omnino verisimile.

5. Contingit etiam ut testes omnimoda fide digni testificentur, se tempore non suspecto mortem conjugis ex aliorum attestazione audivisse, isti autem quia vel absentes, vel quia obierunt vel aliam ob quamcumque rationabilem causam examinari nequeunt; tunc dicta ex alieno ore, quatenus omnibus aliis in casu concurrentibus circumstantiis aut saltem urgentibus respondeant, satis esse censentur pro secutae mortis prudenti iudicio. — (*Instr. Prop. l. c.* mówi: Argumentum desumi potest ex depositione testium fidem merentium si... idem assuerint ex auditu, dummodo non ex vaga aliqua relatione, sed a personis minime suspectis proprias informationes se hausisse testentur... Erit inquirendum a quibus tales hauserint notitias, a quo tempore fama de morte vulgari coeperit, et quid ipsi sentiant de probitate et credibilitate eorum qui primitus de re ista sunt locuti, utrum isti peculiarem aliquam rationem habuerint aut habere potuerint ut talem notitiam evulgarent. His cognitis in iudicium vocandi erunt testes inducti, et eodem modo examini subijciendi, ut tandem aliquando vel ut testes de visu, vel ad certa documenta obtinenda perveniatur).

6. Verum, haud semel experientia compertum habetur, quod nec unus quidem reperiatur testis qualis supra adstruitur. Hoc in casu probatio obitus ex conjecturis, praesumptionibus, indiciis et adjunctis quibuscumque, sedula certe et admodum cauta investigatione curanda erit, ita nimirum, ut pluribus hinc inde collectis, eorumque natura perpensa, prout scilicet urgentiora vel leviora sunt, seu propiore vel remotiore nexu cum veritate mortis junguntur, inde prudentis viri iudicium ad eandem mortem affirmandam probabilitate maxima, seu morali certitudine promoveri possit.

Quapropter quandonam in singulis casibus habeatur ex huiusmodi conjecturis simul conjunctis justa probatio, id prudenti relinquendum est iudicis arbitrio; heic tamen non abs re erit plures indicare fontes ex quibus illae sive urgentiores sive etiam leviores colligi et haberi possint.

7. Itaque in primis illae praesumptiones investigandae erunt quae personam ipsius asserti defuncti respiciunt, quaeque profecto facile haberi poterunt a conjunctis, amicis, vicinis, et quoquo modo notis utriusque conjugis. In quorum examine requiratur, ex. gr.:

An ille, de cuius obitu est sermo, bonis moribus imbutus esset; pie religioseque viveret; uxoremque diligeret; nullam occultandi causam haberet; utrum bona stabilia possideret, vel alia a suis propinquis aut aliunde sperare posset.

An discesserit annuentibus uxore et conjunctis; quae tunc ejus aetas et valetudo (physica constitutio, utrum sana et robusta, an debilis et infirma. — *Instr. Prop.*) esset. (Dodajemy tu okoliczności następujące, oznaczone w *Instr. Propag.* a) Tempus ejusdem discessus a patria et familia, utrum longius an brevius; — b) Erit similiter perpendenda causa quare e propria discesserit domo, utrum nempe ad negotium vel ad artem aliquam exercendam, an potius ut conjugem dereliqueret. Haec cognosci vel deduci poterunt ex benevolis, aut contrariis relationibus, quas vel conjuges habuerunt inter se, durante eorum contubernio, vel ille qui discessit continuavit cum altero conjugate sive per literas, sive per nuncios: si enim constiterit ad tempus talem epistolarum sive relationum consuetudinem adfuisse, et postea cessasse, quin cessationis causa aut ratio appareat, gravis

de morte praesumptio habebitur; si e contra constiterit eum qui discessit numquam epistolarum commercium habuisse cum sua familia, aut cum propinquis et amicis, indicium mere negativum nullam probationem facere poterit).

An aliquando et quo loco scripserit, et num suam voluntatem quamprimum redeundi aperuerit, aliaque hujus generis indicia colligantur.

Alia ex rerum adjunctis pro varia absentiae causa colligi indicia sic poterunt (— Ponderandum quoque erit genus vitae, quod discedens in aliena regione amplexus fuerit; si vitam et artem militarem exercendam elegerit, etc. — *Instr. Prop.*).

a) Si ob militiam abierit, a duce militum requiratur quid de eo sciat, utrum alicui pugnae interfuerit; utrum ab hostibus fuerit captus; num castra deseruerit, aut destinationes periculosas habuerit, etc.

b) Si negotii causa iter susceperit, inquiratur utrum tempore itineris gravia pericula fuerint ipsi superanda; num solus profectus fuerit, vel pluribus comitatus; utrum in regionem ad quam se contulit supervenerint seditiones, bella, fames et pestilentiae, etc., etc. (— Locus, vel loca ad quae se contulerit, utrum valetudini corporali noxia, et quibus vicissitudinibus subjecta fuerint, ex. gr., num ibidem bella, etc. — *Instr. Prop.*).

c) Si maritimum iter fuerit agressus, sedula investigatio fiat a quo portu discesserit; quinam fuerint socii; quo se contulerit; quod nomen navis, quam conscendit; quis ejusdem navis gubernator; an naufragium fecerit; an societas quae navis cautionem forsitan dedit, pretium ejus solverit; aliaeque circumstantiae, si quae sint, diligenter perpendantur (— Si arti nauticae aut servitio alicujus navis sese addixerit, et cognoscatur... in qua navi servierit, inquisitiones erunt faciendae... penes gubernatores vel officiales navis. — *Instr. Prop.*)

7 bis. (*Instr. Prop.* dodaje następujące przepisy: Si cognita fuerint loca, in quibus commoratus est, in singulis locis, et praesertim in illo in quo commorabatur, quando ejus indicia perdita fuerunt, investigationes erunt faciendae. Ad has tribunal adhibebit idoneas personas, si praesto sint, vel etiam civiles auctoritates, ab iisdem postulando ut, quibus pollent modis, de illo opportunas investigationes faciant; atque etiam in subsidium vocentur publica diaria cum indicatione nominis, cognominis, patriae, professionis, et conditionis illius, de quo quaeritur. Item, si fieri possit, tribunal curabit, ut in locis in quibus idem commoratus fuerit publica edicta affigantur et singuli excitentur, ut notitias, si quas habent, velint suppeditare).

8. Fama quoque aliis adjuncta adminiculis argumentum de obitu constituit hisce tamen conditionibus, nimirum, quod a duobus saltem testibus fide dignis et juratis comprobatur; qui deponant de rationabili causa ipsius famae, an eam acceperint a majori et saniori parte populi, et an ipsi de eadem fama recte sentiant; nec sit dubium illam fuisse concitatam ab illis, in quorum commodum inquiritur.

9. Tandem, si opus fuerit, praetereunda non erit iinvestigatio per publicas ephemerides, datis Directori omnibus necessariis personae indiciiis, nisi ob speciales circumstantias saniori ac prudentiori consilio aliter censeatur (*supra*, 7 bis).

10. Haec omnia pro opportunitate casuum Sacra haec Congregatio di-

ligerentur expendere solet; cumque de re gravissima agatur, cunctis aequa lance libratis, atque insuper auditis plurium theologorum et juris prudentum suffragiis, denique suum iudicium pronunciat, an de tali obitu satis constet, et nihil obstet quominus petenti transitus ad alias nuptias concedi possit.

11. Ex his omnibus ecclesiastici Praesides certam desumere possunt normam quam in huiusmodi iudiciis sequantur. Quod si non obstantibus regulis hucusque notatis res adhuc incerta et amplexa illis videatur, ad Sanctam Sedem recurrere debebunt, actis omnibus cum ipso recursu transmissis, aut saltem diligenter expositis.